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TRUNG TÂM PHÁP Y
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-TTPY Khánh Hòa, ngày       tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) của Trung tâm Pháp y năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 4922/KH-SYT ngày 06/12/2023 của Sở Y tế về việc

Nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) của Sở Y tế năm 2023; Trung tâm Pháp y

(sau đây gọi tắt là Trung tâm) xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số chuyển đổi số

(DTI) năm 2024 gồm các nội dung sau:

1. Mục tiêu

- Nâng cao Chỉ số DTI hàng năm của Trung tâm, khắc phục những hạn chế,

đề ra các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp, để thúc đẩy

quá trình chuyển đổi số của Trung tâm.

- Kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng việc theo dõi

và đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số Chuyển đổi số (DTI) năm 2024 của

Trung tâm theo yêu cầu tại Quyết định số 1726/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của

UBND tỉnh.

2. Yêu cầu

- Yêu cầu các các khoa, phòng tăng cường công tác phối hợp, cung cấp thông

tin kịp thời liên quan đến chuyển đổi số; bố trí nguồn lực hợp lý, xác định những

công việc cấp bách, thiết yếu để tập trung ưu tiên thực hiện nhằm góp phần trong

việc nâng cao Chỉ số DTI của Trung tâm.

- Các khoa, phòng tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện hoàn thành các

nhiệm vụ cụ thể về chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025 của Trung tâm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nhóm Nhận thức số

- Tham gia các lớp đào tạo về chuyển đổi số cho viên chức và người lao

động nhằm nâng cao nhận thức số.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về chuyển đổi số trên mục

Chuyển đổi số của Trang thông tin điện tử Trung tâm.

2. Nhóm Thể chế số

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức/ tham gia hội nghị, bồi dưỡng, tập huấn định
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kỳ hàng năm để phổ biến, quán triệt công tác chi cho chuyển đổi số theo quy định.

- Vận động khuyến khích người dân, tổ chức sử dụng dịch vụ công trực

tuyến. 

3. Nhóm Hạ tầng số

- Nâng cấp hạ tầng mạng, công nghệ thông tin của đơn vị theo hướng hiện

đại, tập trung đảm bảo an toàn thông tin và toàn vẹn lãnh thổ.

- Tăng cường, triển khai, thúc đẩy sử dụng các nền tảng số trong Trung tâm;

ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) trong nền tảng số trong các nhiệm vụ, dự án công

nghệ thông tin của đơn vị.

4. Nhóm Nhân lực số

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

cho viên chức, người lao động; phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, viên

chức chuyên trách, kiêm nhiệm về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số,

an toàn thông tin của đơn vị. 

5. Nhóm An toàn thông tin mạng

- Kiểm tra, rà soát xây dựng các phương án bảo vệ, ứng cứu xử lý sự cố tấn

công mạng, đề xuất cấp độ an toàn thông tin tương ứng đối với các hệ thống thông

tin theo quy định. 

- Theo dõi, triển khai hệ thống giám sát an toàn, an ninh mạng và bảo mật dữ

liệu cho các hệ thống thông tin Chính quyền số theo mô hình 04 lớp; đảm bảo hệ

thống được kết nối, chia sẻ giám sát, chia sẻ thông tin về mã độc cho Trung tâm

Giám sát an toàn không gian mạng quốc theo quy định. Thực hiện nghiêm túc

việc báo cáo xử lý, loại bỏ mã độc, xử lý sự cố đột xuất và định kỳ theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin đối với các hệ

thống thông tin của Trung tâm theo quy định tại Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT

ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và

hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- Phân bổ kinh phí hàng năm cho công tác đảm bảo an toàn thông tin; công

tác kiểm tra, đánh giá, diễn tập, ứng cứu sự cố an toàn thông tin; đào tạo, tập huấn,

tuyên truyền nâng cao nhận thức an toàn thông tin. 

6. Nhóm Hoạt động chính quyền số

- Triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6 theo Kế hoạch 4384/KH-UBND ngày

07/5/2020 của UBND tỉnh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx
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- Tăng cường, quyết liệt, tập trung chỉ đạo để nâng cao hiệu quả khai thác sử

dịch vụ công trực tuyến của ngành.

- Nghiên cứu đề xuất, lựa chọn triển khai nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu

tổng hợp tập trung; nền tảng số quản trị tổng thể, thống nhất, phục vụ hoạt động

chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ Trung tâm; nền tảng giám sát trực tuyến

phục vụ công tác quản lý nhà nước đảm bảo thiết thực, hiệu quả; nền tảng trợ lý

ảo phục vụ công chức, viên chức; nền tảng trợ lý ảo phục vụ người dân, doanh

nghiệp. Triển khai rà soát, đánh giá, báo cáo mức độ ứng dụng trí tuệ nhân tạo

(AI) trong hoạt động của chính quyền số. 

7. Nhóm Hoạt động xã hội số

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp triển khai các giải pháp công

nghệ số của Công đồng.

III. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH THEO DÕI, TRIỂN KHAI CÁC CHỈ

SỐ CHUYỂN ĐỔI SỐ (DTI) THUỘC TRUNG TÂM

(Theo phụ lục đính kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính quản trị - Kế hoạch tài chính

- Tham mưu Lãnh đạo ban hành Kế hoạch thực hiện chi tiết, đề ra biện pháp

cụ thể để nâng cao các chỉ số được giao phụ trách, trong đó chỉ rõ những đơn vị

cụ thể có liên quan cần phối hợp để cải thiện Chỉ số thành phần được giao trong

Kế hoạch này. 

- Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng về Kế hoạch này tới toàn thể viên

chức, người lao động và quần chúng nhân dân; tăng cường tuyên truyền về mục

đích và ý nghĩa của việc nâng cao chỉ số chuyển đổi số nói riêng và việc chuyển

đổi số của Sở nói chung.

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các khoa trong việc triển khai thực hiện Kế

hoạch này.

- Thực hiện thu thập, tổng hợp số liệu chung các chỉ số của Bộ chỉ số chuyển

đổi số cấp tỉnh; định kỳ hàng năm (trước ngày 30/12) báo cáo Ban Chỉ đạo chuyển

đổi số, UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện Chuyển đổi số của Trung tâm.

2. Các Khoa thuộc Trung tâm

- Phối hợp với phòng Tổ chức-HCQT-KHTC hướng dẫn, đôn đốc viên chức,

người lao động trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.
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Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các khoa,

phòng kịp thời phản ánh về Trung tâm (thông qua Phòng TCHC) để được hướng

dẫn, tổng hợp, xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Các khoa phòng TTPY (VBĐT);

- Lưu: VT, TCHC (Mai).
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Viện



Phụ lục

DANH MỤC NỘI DUNG TRIỂN KHAI CHUYỂN ĐỔI SỐ

TRUNG TÂM PHÁP Y NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch        /KH-SYT ngày     /01/2024 của Trung tâm Pháp y)

STT Tên nội dung Phân công Ghi chú

1 Triển khai thanh toán điện tử

không dùng tiền mặt

Phòng Tổ chức-HCQT-KHTC

triển khai, tổng hợp

2 Số lượng hệ thống thông tin

triển khai đầy đủ phương án

bảo vệ theo Hồ sơ đề xuất cấp

độ đã được phê duyệt.

Đơn vị (đầu mối Phòng Tổ chức-

HCQT-KHTC) cần đảm bảo các

hệ thống thông tin được đầu tư,

đưa vào triển khai trong năm

2024 phải được phê duyệt hồ sơ

đề xuất cấp độ.

3 Số lượng IP botnet được phát

hiện, cảnh báo và xử lý, loại bỏ

mã độc

Các khoa, phòng:

- Theo dõi, rà soát, phát hiện, xử

lý, báo cáo đầy đủ, kịp thời sự

cố tại đơn vị. 

- Cung cấp số liệu, tài liệu, văn

bản liên quan để phục vụ việc

đánh giá của ngành, tỉnh.

4 Số lượng các phương án ứng

cứu xử lý sự cố tấn công mạng.

5 Số lượng sự cố đã xử lý trong

cơ quan nhà nước.

6 Số lượng CCVC-LĐ được phổ

cập kỹ năng số cơ bản trên Nền

tảng OneTouch/Tổng dân số.

- Các khoa, phòng triển khai

hướng dẫn CCVC-LĐ đăng ký,

sử dụng Nền tảng Onetouch (tại

địa chỉ:

https://onetouch.mic.gov.vn) để

tự học tập, nâng cao kiến thức,

kỹ năng về chuyển đổi số; đồng

thời tăng tỷ lệ đăng ký tham gia

của ngành, tỉnh.

- Các khoa, phòng thống kê số

lượng CCVC-LĐ đã đăng ký, sử

dụng Nền tảng trong năm 2024

để phục vụ việc đánh giá chung

của ngành, tỉnh.

7 Số lượng hệ thống thông tin

được SOC bảo vệ, triển khai

giám sát trực tiếp và kết nối

chia sẻ dữ liệu với

NCSC/Tổng số lượng hệ thống

Đơn vị có các hệ thống thông tin

chủ động tổ chức triển khai hoạt

động giám sát an toàn thông tin

trong cơ quan, địa phương

(SOC); thực hiện kết nối, chia sẻ
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thông tin. dữ liệu với hệ thống NCSC của

Bộ Thông tin và Truyền thông

theo hướng dẫn tại Công văn số

2973/BTTTTCATTT ngày

04/9/2019 của Bộ Thông tin và

Truyền thông hướng dẫn triển

khai hoạt động giám sát an toàn

thông tin trong cơ quan, tổ chức

nhà nước.

8 Số lượng hệ thống thông tin

của cơ quan nhà nước đã được

kiểm tra, đánh giá đầy đủ các

nội dung theo quy định tại

Thông tư số 12/2022/TT-

BTTTT ngày 12/8/2022 của

Bộ Thông tin và Truyền thông.

Đơn vị tổ chức triển khai kiểm

tra, đánh giá ATTT đối với các

hệ thống thông tin tại của cơ

quan theo đúng quy định tại

Thông tư số 12/2022/TTBTTTT

ngày 12/8/2022 của Bộ Thông

tin và Truyền thông.

9 Số lượng sự cố đã phát hiện

trong cơ quan nhà nước.

Cung cấp số lượng các các sự cố

đã phát hiện trong nội bộ đơn vị

(kèm báo cáo, phương án xử

lý…).

10 Số lượng hoạt động nghiệp vụ

quản lý nhà nước có ứng dụng

AI để phân tích, xử lý dữ liệu

tổng hợp tập trung phục vụ

quản lý, ra quyết định.

Đơn vị chủ động nghiên cứu,

tăng cường đưa vào triển khai

các ứng dụng AI trong hoạt

động quản lý, điều hành của đơn

vị.
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